1 3 42
ПУСКАТЕЛИ ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ серии ПМ12 EURO
ПАСПОРТ
1. Назначение и область применения
1.1. Пускатели электромагнитные серии ПМ12 EURO предназначены для дистанционного пуска и
остановки асинхронных электродвигателей с короткозамкнутым ротором, а также для коммутации
тепловой нагрузки и осветительных сетей в цепях напряжением до 690 В частотой 50 Гц. Пускатели
в комплекте с тепловым реле выполняют функцию управления и защиты электрооборудования от
перегрузок.
2. Структура условного обозначения
Таблица 1
1 - обозначение группы пускателя по номинальному току:
Обозначение 010 025 040 063 100
Номинальный ток, А 10 25 40 63 100
2 - исполнение пускателя по назначению и наличию теплового реле:
• 1 - нереверсивный пускатель без теплового реле;
• 2 - нереверсивный пускатель с тепловым реле;
• 5 - реверсивный пускатель без теплового реле;
• 6 - реверсивный пускатель с тепловым реле.
3 - исполнение пускателя по степени защиты и наличию кнопок и сигнальной лампы:
• 0 - степень защиты  IP00;
• 1 - степень защиты  IP54 без кнопок;
• 2 - степень защиты  IP54 с кнопками «Пуск» и «Стоп»;
• 3 - степень защиты  IP54 с кнопками «Пуск» и «Стоп» и сигнальной лампой;
• 4 - степень защиты  IP40 без кнопок;
• 5 - степень защиты  IP20;
• 6 - степень защиты  IP40 с кнопками «Пуск» и «Стоп»;
• 7 - степень защиты  IP40 с кнопками «Пуск» и «Стоп» и сигнальной лампой.
4 - исполнение пускателя по числу и виду контактов  вспомогательной цепи:
• 0 - исполнение 1з для пускателей на номинальные токи 10, 25, 40 А;
• 1 - исполнение 1р для пускателей на номинальные токи 10, 25, 40 А; 2з+2р для пускателей на
номинальный ток 63 А.
5 - Климатическое исполнение по ГОСТ 15150.
6 - Категория размещения по ГОСТ 15150.
7 - Исполнение по коммутационной износостойкости: А, Б.
3. Технические характеристики
Таблица 2
Номинальное рабочее напряжение Uн, B 230, 400, 690

кл
ас
с
«Б
»
кл
ас
с
«А
»
кл
ас
с
«Б
»
ПМ12-010XXX 10 20 3 5,5 7,5 3 1,5 10 70 8 2,04 0,8381
ПМ12-025XXX 25 40 5,5 11 15 2 1 8 110 11 5,73 3,936
ПМ12-040XXX 40 60 11 18,5 30 2 1 8 200 20 7,65 4,0271
ПМ12-063XXX 63 80 18,5 30 37 2 1 8 200 20 7,854 5,8773
ПМ12-100XXX 100 125 25 45 45 1,5 0,75 5 200 20 16,598 12,974
ПМ12  ХХX  X  Х  Х  Х - X   X
4. Принципиальные электрические схемы
Рис. 1 - ПМ12-010100, ПМ12-025100 (неревер-
сивные с 1з контактом вспомогательной цепи)